
Bakı±Sumqayıt magistralında hər 
gün səhər və axşam saatlarında mü-
şahidə olunan uzunmüddətli tıxaclar 
paytaxtın ən ciddi nəqliyyat problem-
lərindən biri olaraq qalır. Bu istiqamət-
də sürət qatarının fəaliyyət göstərməsi, 
avtobuslar üçün xüsusi zolaqların ay-
rılması, yolun müəyyən hissələrdə ge-
nişləndirilməsi kimi addımlar atılsa da, 
məsələnin köklü həlli hələlik mümkün 
olmayıb. Mövcud vəziyyət göstərir ki, 
tıxaclar təkcə yolun fiziki imkanları ilə 
deyil, bütövlükdə nəqliyyat sisteminin 
planlaşdırılması və idarə olunması ilə 
bağlıdır.

Ekspertlərin fikrincə, Bakı–Sumqayıt 
nəqliyyat şəbəkəsinin və yol infrastruktu-
runun düzgün qurulmaması problemin əsas 
səbəblərindən biridir. Hətta   bəzi hallarda 
hərəkətin təşkili ilə bağlı qüsurlar da tıxac-
ların dərinləşməsinə səbəb olur. Məsələn, 
Xırdalan dairəsinin Sumqayıt, Masazır 
və Ceyranbatan istiqamətlərində günün 
müəyyən saatlarında yaranan uzun tıxac-
ların əsas səbəbi yolun bu hissəsinin tam 
və optimal şəkildə genişləndirilməməsidir. 
Bu isə nəqliyyat axınının balansını pozur 
və hərəkətin sürətini kəskin şəkildə azaldır.

Bakı istiqamətində də analoji mənzərə 
müşahidə olunur. Xüsusilə “Şamaxinka” 
və “Alatava” ərazilərində yolun genişlən-
dirilməsinə ciddi ehtiyac duyulur. Bu his-
sədə yol şəbəkəsinin optimallaşdırılması 
nəqliyyat axınının nisbətən zəifləməsinə 
və sıxlığın azalmasına imkan verə bilər. 
Maraqlı məqam ondan ibarətdir ki, sözü-
gedən ərazinin yaxınlığından dairəvi yol 
keçir. Lakin bu yoldan istifadə edən avto-
mobillərin sayı Bakı – Sumqayıt magistralı 
ilə hərəkət edən nəqliyyat vasitələrinin sayı 
ilə müqayisədə xeyli azdır. “20 Yanvar” və 
“Şamaxinka” istiqamətində şəhərə daxil 
olmadan hərəkət etmək istəyən sürücülərin 
azlığı isə göstərir ki, dairəvi yolun fəaliy-
yət imkanları tam reallaşdırılmayıb, həm 
infrastruktur, həm də təşkilati problemlərin 
həlli diqqətdən kənar qalıb.   

Ekspertlər hesab edirlər ki, Bakı – 
Sumqayıt yolunda tıxacların qarşısını al-
maq üçün təkcə yolun genişləndirilməsi 
deyil, həm də şəhərə girişin sistemli şəkil-
də tənzimlənməsi vacibdir. Çünki bu ma-
gistraldan paytaxta daxil olmaqla bərabər, 
şimal sərhədi istiqamətinə hərəkət edən 
nəqliyyat vasitələri də istifadə edir ki, bu 
da axının həddindən artıq artmasına gətirib 
çıxarır. Mütəxəssislər  şəhərin girişlərində 
parkinq zonalarının yaradılmasını, şəxsi 
avtomobillə paytaxta gələn sürücülərin av-
tomobillərini bu ərazilərdə saxlayaraq icti-
mai nəqliyyata yönləndirilməsini əsas həll 
yollarından biri kimi qiymətləndirirlər. Bu 
yanaşma Avropa şəhərlərində tətbiq edilən 
“park et və davam et” modelinə əsaslana-
raq   həm nəqliyyat sıxlığını azaltmaq, həm 
də ekoloji yükü yüngülləşdirmək baxımın-
dan səmərəli mexanizm hesab olunur.

Nəqliyyat eksperti Ərşad Hüseynov 
problemin daha dərin xarakter daşıdığını 
bildirir. Onun fikrincə, tıxacların əsas sə-
bəbi yolun özü deyil, magistrala qoşulan 

giriş və çıxış nöqtələridir. Bakı – Sumqa-
yıt yolu istiqamətində tıxaclar əsasən av-
tovağzal ətrafından, “Şamaxinka” və “20 
Yanvar” ərazilərindən başlayaraq uzun 
məsafəni əhatə edir. Bu baxımdan, təkcə 
yolun genişləndirilməsi ilə problemin həl-
linin mümkün olmadığını deyən ekspert 
çıxış yolunu ictimai nəqliyyatın keyfiy-
yət və əlçatanlıq baxımından inkişafında 
görür. Onun fikrincə, rahat, sürətli və in-
teqrasiya olunan ictimai nəqliyyat sistemi 
yaradılmadan paytaxtın nəqliyyat yükünü 
azaltmaq çətin olacaq.

Yuxarıda diqqətə çatdırılan ekspert 

rəylərinin hər birində müəyyən həqiqət 
payı var. Lakin Bakı və ətraf ərazilərdə 
nəqliyyat probleminin həllinə  daha geniş 
strateji yanaşma zəruridir. Bu baxımdan, 
“Bakı şəhərində və ətraf ərazilərdə nəqliy-
yat infrastrukturunun təkmilləşdirilməsinə 
dair 2025–2030-cu illər üçün Dövlət Proq-
ramı” xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Sənəddə 
Bakı – Sumqayıt şosesində, Xırdalan və 
“20 Yanvar” dairələrində nəqliyyat sıxlı-
ğının azaldılması, Xırdalan şəhəri üçün 
alternativ giriş-çıxış yollarının yaradılması 
məqsədilə M-1 və M-4 avtomobil magist-
rallarını Sulutəpə və Xocasən qəsəbələrin-

dən keçməklə Yasamal rayonu ərazisində 
xarici dairəvi yolla birləşdirən paytaxtın 
strateji ikinci şimal-qərb giriş-çıxış şo-
sesinin yaradılması planlaşdırılır. Dövlət 
Proqramına  əsasən, bu layihənin icrası 
2025 – 2030-cu illəri əhatə edir və Bakı – 
Sumqayıt nəqliyyat yükünün azaldılması-
na mühüm töhfə verməsi gözlənilir.

Paytaxtın iki əsas yaşayış məntəqəsini 
– Sabunçu və Sulutəpə qəsəbələrini əhatə 
edəcək dairəvi yolun tikintisinin planlaşdı-
rılması strateji baxımdan xüsusi önəm da-
şıyır. Dövlət Proqramında yer alan bu yo-
lun Ziya Bünyadov prospektinə alternativ 

olacağı və şərq-qərb istiqamətində intensiv 
hərəkətin müşahidə edildiyi əsas nəqliyyat 
marşrutlarından birində tıxacların azalma-
sına təsir göstərəcəyi proqnozlaşdırılır. La-
yihə yük daşımalarının şəhər mərkəzindən 
yan keçməsinə  imkan yaradacaq ki, bu da 
ümumi nəqliyyat sisteminin optimallaş-
dırılmasını  və şəhər daxilində hərəkətin 
səmərəliyini şərtləndirəcək. Bundan əlavə, 
yeni yolun istifadəyə verilməsi ictimai nəq-
liyyat marşrutlarının genişləndirilməsinə, 
eləcə də mikromobil nəqliyyat vasitələri 
üçün müvafiq infrastrukturun formalaşdı-
rılmasına əlavə imkanlar yaradacaq.

Dövlət Proqramında Bakı–Sumqayıt 
yolunda tıxac probleminin həllinə müs-
bət təsir göstərə biləcək digər layihələr də 
nəzərdə tutulub. Belə ki, Bakı dairəvi-1 
avtomobil yolu ilə Ziya Bünyadov pros-
pektini əlaqələndirən dairəvi magistralın 
layihələndirilməsi, tikintisi və istismara 
verilməsi, həmçinin Bakı – Şamaxı – Yev-
lax avtomobil yolunu Xırdalan şəhərinin 
mərkəzi ilə birləşdirən müxtəlif səviyyəli 
yol ötürücüsünün inşası planlaşdırılır. Bu-
nunla yanaşı, M-4 Bakı – Şamaxı – Yev-
lax avtomobil yolunu M-1 Bakı – Quba 
– Rusiya Federasiyası ilə dövlət sərhədi 
avtomobil yolunun 16-cı kilometri (“VAZ 
dairəsi”) ilə Xırdalan şəhərinin Həsən Əli-
yev küçəsi vasitəsilə əlaqələndirəcək yol 
ötürücüsünün tikintisi də 2025 ¤– 2030-cu 
illər ərzində həyata keçiriləcək layihələr 
sırasındadır.

Bundan başqa, Dövlət Proqramında 
Xırdalan şəhəri ərazisində (Nizami Gən-
cəvi küçəsi) M-1 Bakı – Quba avtomobil 
yolu ilə Masazır – Novxanı yolunu bir-
ləşdirən yeni avtomobil yolunun tikintisi, 
eləcə də Bilgəh – Novxanı – Xırdalan, 
Binəqədi –Novxanı, Mehdiabad – Baksol 
– Ziya Bünyadov prospekti avtomobil yol-
larının inşası və istismara verilməsi nəzər-
də tutulur. Bütün bu layihələrin mərhələli 
şəkildə reallaşdırılmasının Bakı və ətraf 
ərazilərdə nəqliyyat axınının şaxələndiril-
məsinə, alternativ marşrutların formalaş-
masına və nəticə etibarilə Bakı – Sumqayıt 
magistralında tıxacların azalmasına şərait 
yaradacağı gözlənilir.    

Nəticə etibarilə, Bakı – Sumqayıt yo-
lunda tıxac problemi yalnız lokal infrast-
ruktur çatışmazlığı deyil, eyni zamanda,  
paytaxtın sürətli urbanizasiyası, əhali ar-
tımı, avtomobilləşmə səviyyəsinin yük-
səlməsi və nəqliyyat siyasətinin kompleks 
xarakteri ilə bağlıdır. Bu problemin həl-
li üçün yol genişləndirilməsi ilə yanaşı, 
“ağıllı” nəqliyyat sistemlərinin tətbiqi, 
ictimai nəqliyyatın cəlbediciliyinin artırıl-
ması, şəhərə girişin tənzimlənməsi və regi-
onal nəqliyyat planlamasının gücləndiril-
məsi zəruri görünür. Dövlət Proqramında 
nəzərdə tutulan layihələrin vaxtında və ko-
ordinasiyalı şəkildə həyata keçirilməsi isə 
Bakı – Sumqayıt nəqliyyat dəhlizində uzun 
illərdir ki, mövcud olan tıxac probleminin 
mərhələli şəkildə aradan qaldırılması üçün 
real imkanlar yarada bilər. 
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Bakı–Sumqayıt magistralı paytaxtla 
ölkənin ikinci ən böyük şəhəri arasında 
əsas nəqliyyat arteriyası olmaqla yanaşı, 
həm də Abşeron yarımadasının sosial-iq-
tisadi həyatında mühüm rol oynayır. Bu 
yol təkcə gündəlik iş-güc axınının deyil, 
eyni zamanda, sənaye zonalarının, logis-
tika mərkəzlərinin və regionlararası nəq-
liyyatın əsas marşrutlarından biri hesab 
olunur. Lakin son illər bu magistralda mü-
şahidə olunan xroniki  tıxaclar artıq yalnız 
nəqliyyat problemi deyil, eyni zamanda, 

iqtisadi və sosial risk amilinə çevrilmək-
dədir.

Bu  yolda tıxacların əsas səbəbi təkcə 
yolun fiziki imkanlarının məhdudluğu de-
yil. Məsələ daha çox nəqliyyat sisteminin 
kompleks planlaşdırılmaması, alternativ 
marşrutların kifayət qədər inkişaf etdiril-
məməsi və şəhərə giriş-çıxış mexanizm-
lərinin balanslaşdırılmaması ilə bağlıdır.

Onu da qeyd edim ki, Bakı – Sumqa-
yıt yolunda tıxacların yaratdığı iqtisadi 
itkilər çox zaman diqqətdən kənarda qalır. 
Halbuki beynəlxalq təcrübə göstərir ki, 
iri şəhərlərdə tıxaclar ÜDM-in 2-5 faizi 
həcmində iqtisadi itkilərə səbəb ola bilər. 
Azərbaycan reallığında bu göstəricini, 
təxmini, modelləşdirsək, deyə bilərəm ki, 
gündəlik minlərlə sürücü, təqribən, 30-60 
dəqiqə vaxt itirir. Yanacaq sərfiyyatı ar-
tır və avtomobil amortizasiyası yüksəlir, 
logistika və yükdaşımada gecikmələr baş 
verir və əmək məhsuldarlığı azalır. Təbii 
ki, ekoloji yük də artır.  

Hesablamalara görə,  təkcə Bakı – 
Sumqayıt istiqamətində vaxt itkisi və 
əlavə yanacaq xərcləri illik on milyon-
larla manatlıq iqtisadi zərərə səbəb olur.  
Dolayı təsirlər – biznes proseslərinin lən-
giməsi, investisiya mühitinə təsir və şəhər 
həyatı  keyfiyyətinin aşağı düşməsi isə bu 

məbləği daha da artırır.
Xatırladım ki, Bakı – Sumqayıt yolun-

da tıxac problemi təkcə nəqliyyat məsələsi 
deyil, bu, həm də paytaxtın urbanizasiya 
modelinin, iqtisadi inkişaf strategiyası-
nın və şəhər idarəçiliyinin göstəricisidir. 
Bu problemin həlli üçün, ilk növbədə,  
kompleks yanaşma zəruridir. Belə ki, al-
ternativ yol şəbəkəsinin genişləndirilmə-
si, ictimai nəqliyyatın keyfiyyət və sürət 
baxımından modernləşdirilməsi, şəhərə 
girişin tənzimlənməsi və parkinq siyasə-
tinin dəyişdirilməsi, “ağıllı” nəqliyyat 
sistemlərinin tətbiqi, eləcə də şəhərsalma 
və nəqliyyat siyasətinin inteqrasiyası ger-
çəkləşdirilməlidir. 

Bu baxımdan “Bakı şəhərində və ət-
raf ərazilərdə nəqliyyat infrastrukturunun 
təkmilləşdirilməsinə dair 2025–2030-cu 
illər üçün Dövlət Proqramı”nda  nəzər-
də tutulan layihələrin ardıcıl və koordi-
nasiyalı şəkildə həyata keçirilməsi Bakı 
–Sumqayıt nəqliyyat dəhlizində tıxac 
probleminin mərhələli şəkildə aradan 
qaldırılması üçün real zəmin yarada bilər. 
Əks halda, yol genişləndirilməsi ilə mü-
şayiət olunan avtomobilləşmə prosesi 
paytaxtın nəqliyyat yükünü daha da ağır-
laşdırar və problem yeni formada yenidən 
ortaya çıxar.

Azərbaycan – İsrail süni intellekt diplomatiyası 
%irJə əPəkdaşlıq qlRbal tH[nRlRMi yarışda |lkəPi]ə u÷ur qa]andıraFaq

Bir vaxtlar akademik dairələrdə müzakirə olunan süni intellekt mövzusu 
bu gün iqtisadiyyatın, dövlət idarəçiliyinin, təhlükəsizlik sistemlərinin və 
sənaye sahələrinin aparıcı hərəkətverici qüvvəsinə çevrilib. 3rezident İlham 
Ԥliyevin Azərbaycanın 2025±2028-ci illər üçün Süni İntellekt Strategiyasını 
təsdiqləməsi ölkənin inkişaf trayektoriyasında keyfiyyətcə yeni mərhələnin 
başlanğıcı kimi dəyərləndirilir. Bu sənəd Azərbaycanın qlobal texnoloji 
rəqabət mühitində mövqeyini qorumaq və gücləndirmək məqsədilə seçdiyi 
strateji xəttin açıq ifadəsidir.

Mövcud reallıqlar fonunda Azərbaycan 
süni intellekti iqtisadi artımı sürətləndirən 
əsas alət, rəqəmsal dövlət quruculuğunun 
dayağı və regional texnoloji liderliyə apa-
ran vasitə kimi dəyərləndirir. Beləliklə, 
enerji ilə süni intellekt arasındakı qarşılıqlı 
əlaqə prizmasından yanaşdıqda Azərbay-
can yalnız texnologiya istehlakçısı de-
yil, eyni zamanda istehsalçı və ixracatçı 
mövqeyinə yüksəlmək potensialına malik-
dir.

Ötən gün Yerusəlimdə İsrail və Azər-
baycan arasında süni intellekt üzrə anlaşma 
memorandumunun imzalanması ölkəmizin 
bu sahəyə verdiyi önəmin göstəricisidir. 
Müqavilə bir neçə əsas sahəni əhatə edir: 

superkompüter infrastrukturunun inkişafı, 
Aİ-nin tibb, nəqliyyat, təhsil və digər mül-
ki sektorlarda tətbiqi, mütəxəssislərin ha-
zırlanması və birgə elmi tədqiqatlar. 

Azərbaycan isə enerji resursları, maliy-
yə imkanları və regional təsir gücü ilə bu 
tərəfdaşlığı tamamlayan tərəf rolunu oy-
nayır. İsrailin Baş naziri Benyamin Netan-
yahunun “Süni intellekt bu günün alətidir” 
fikri bu əməkdaşlığın uzaq perspektivlərə 
yanaşı, məhz indiki çağırışlara da hesab-
landığını göstərir. Bu baxımdan süni intel-
lekti Azərbaycan–İsrail münasibətlərinin 
yeni strateji sütunu kimi dəyərləndirmək 
mümkündür.

Xarici işlər nazirləri Ceyhun Bayra-

mov və Gideon Saar arasında keçirilən 
görüşlərdə də bu xəttin prioritet olduğu 
açıq şəkildə vurğulanıb. Enerji, müdafiə, 
səhiyyə, yaşıl texnologiyalar və süni in-
tellekt sahələrində genişlənən əməkdaşlıq 
Azərbaycan–İsrail münasibətlərini klassik 
diplomatik çərçivədən çıxararaq strateji si-
nerji modelinə çevirir.

Azərbaycanın süni intellekt strategiya-
sı onu göstərir ki, ölkə qlobal texnoloji ya-
rışa gec qoşulmur, mövcud enerji üstünlü-
yünü rəqəmsal gücə transformasiya etməyi 
hədəfləyir və süni intellekti həm iqtisadi 
inkişafın, həm də milli təhlükəsizliyin mü-
hüm aləti kimi qəbul edir.  Məlumdur ki, 
İsrail artıq real mənada rəqəmsal iqtisadiy-
yat qurmuş ölkələrdən biridir və bu mode-
lin ən bariz göstəricisi innovativ, rəqəmsal 
məhsulların ixracıdır. Təkcə İsraildə inno-
vasiya məhsullarının illik ixrac həcmi 50 
milyard dollara çatır və bu göstərici da-
vamlı şəkildə artır. Bu təcrübənin Azərbay-
can üçün öyrənilməsi və uyğunlaşdırılması 
böyük əhəmiyyət daşıyır. 

İsrailin təcrübəsi bu baxımdan Azər-
baycan üçün olduqca uyğun modeldir. 
Kiçik daxili bazara malik olan İsrail məhz 
ixrac yönümlü innovasiya strategiyası he-
sabına qlobal uğur qazanıb. Azərbaycanın 
daxili bazarı da geniş deyil, lakin ambisi-
yaları böyükdür. Bu ambisiyaların reallaş-
ması üçün süni intellekt əsaslı məhsulların 
yaradılması və ixracının təşviqi vacibdir.

Məhz bu kontekstdə Azərbaycan və 
İsrail arasında süni intellekt sahəsində 
əməkdaşlığa dair memorandum strateji 
əhəmiyyətə malikdir. Sənəd Azərbayca-
nın innovasiya və rəqəmsal iqtisadiyyat 
quruculuğunda qlobal təcrübəyə əsasla-
nan, gələcəyə yönəlik yanaşmasını nüma-
yiş etdirir. Azərbaycan Respublikasında 
rəqəmsal iqtisadiyyatın inkişafına dair 
2026–2029-cu illər üçün strategiyasında 
süni intellekt texnologiyalarının tətbiqi he-
sabına iqtisadiyyata illik 70 milyon manat 
həcmində əlavə dəyər gətirəcəyi xüsusi 
qeyd olunur. 
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Fərid KA=IM29
5əqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi İctimai Şurasının üzvü

Bu yanaşma onu göstərir ki, Azər-
baycan artıq ənənəvi iqtisadi modeldən 
uzaqlaşaraq gələcəkyönümlü innovasiya 
əsaslı iqtisadiyyat qurmağa fokuslanır. 
Süni intellekt bu prosesin əsas dayaq-
larından biridir. Dövlət idarəetməsində 
rəqəmsal həllərin tətbiqi sahəsində Azər-
baycan artıq ciddi nailiyyətlər əldə edib 
və yaxın illərdə bu istiqamətdə qabaqcıl 
ölkələr sırasında yer alacağı gözlənilir. 
“Rəqəmsal hökumət 2.0”, “user-centric” 
xidmətlər və MyGov platforması bunun 
nümunələridir.

Hazırda Azərbaycanda startap ekosis-
temi istənilən səviyyədə inkişaf etməyib 
və bu sahəyə münasibət hələ də tam for-
malaşmayıb. Halbuki potensial mövcud-
dur. İsraillə əməkdaşlıq bu potensialın 
reallaşdırılması, innovasiya mədəniyyə-
tinin gücləndirilməsi və rəqəmsal ixracın 
sürətləndirilməsi baxımından mühüm 
imkanlar yaradır.

Süni intellekt dedikdə isə, müasir 
trendlərə uyğun olaraq Aİ-nin startap-
larda iştirakı çərçivəsində də İsrail təc-
rübəsinə arxalanmaq olar. İsrail bu yola 
çıxanda özünü “startup nation” – yəni 
startaplar yaradan bir dövlət kimi təqdim 
etmişdi. Bu yanaşma təsadüfi deyildi. 

Ölkədə startap ekosisteminin formalaş-
ması üçün güclü dövlət proqramları ya-
radıldı, xüsusi institutlar təsis olundu və 
startaplara sistemli dəstək mexanizmləri 
quruldu. Dövlət tərəfindən startaplara 
qrantlar ayrıldı və iki mərhələli qrant sis-
temi tətbiq edildi.

Bu modelə əsasən, startap ilkin mər-
hələdə qrant alaraq ideyasını məhsula 
– MVP-yə, yəni pilot versiyaya çevirir, 
bazarda test edir. Müəyyən edilmiş hə-
dəflərə çatdığı halda isə ikinci mərhələ-
də əlavə qrant əldə edir. Bu sistem star-
taplara bir-iki il ərzində sabit fəaliyyət 
göstərmək, məhsulunu formalaşdırmaq, 
bazarını və müştəri seqmentlərini müəy-
yən etmək imkanı yaradır. Daha sonra 
isə onlar artıq vençur kapital fondlarına, 
investor mələklərinə və digər investisiya 
institutlarına müraciət edirlər.

Eyni zamanda, artıq süni intellekt 
dövrünə daxil olmuşuq. Bu gün süni 
intellektdən istifadə etməyən məhsul-
lar qlobal bazarda rəqabət qabiliyyətini 
sürətlə itirir. Qərb ölkələrində investor-
lar süni intellekt komponenti olmayan 
layihələrə maraq göstərmir. Çünki süni 
intellekt məhsulların daha effektiv, daha 
sürətli və daha ucuz istehsalını təmin edir.

Mövcud proqnozlara görə, yaxın 
5–10 il ərzində hətta cəmi 3 nəfərlik ko-
manda ilə milyard dollarlıq dəyərə malik 
– “unicorn” statuslu startapların yaran-
ması mümkündür. Bu, süni intellektin 
imkanlarının nə qədər geniş olduğunu 
açıq şəkildə göstərir. Kiçik komandalar 
süni intellekt əsaslı alətlərdən istifadə 
edərək qlobal miqyaslı məhsullar yarada 
biləcəklər.

Bu baxımdan İsrail süni intellektin 
tətbiqində də qabaqcıl ölkələrdən biridir. 
Təhlükəsizlik, müdafiə, kənd təsərrüfatı, 
sənaye və digər sahələrdə İsrailin böyük 
elmi-tədqiqat bazası və ciddi nailiyyətləri 
mövcuddur. Azərbaycan İsraillə imzalan-
mış əməkdaşlıq sənədləri çərçivəsində bu 
təcrübədən faydalanaraq öz innovasiya 
və süni intellekt əsaslı inkişaf modelini 
formalaşdıra bilər.
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